



FÆNGSELSFORBUNDET

Hovedkontoret
Ramsingsvej 28 A,
2500 Valby
Telefon 72 55 99 76– Telefax 72 55 99 90
Email: ff@faengselsforbundet.dk

Justitsministeriet
Lovafdelingen
Strafferetskontoret
Slotsholmsgade 10
1216 København K

København 8. februar 2010
Journal nr. 19.03

Høringsvar vedrørende udkast til forslag til lov om ændring af straffeloven, retsplejeloven og lov om erstatning fra staten til ofre for forbrydelser (Ungdomskriminalitet), Justitsministeriets j. nr. 2009-730-1050

Fængselsforbundet har følgende bemærkninger til lovforslaget:

Nedsættelse af den kriminelle lavalder

Fængselsforbundet har de senere år konstateret en markant stigning i antallet af unge mellem 15-17 år, der udstår deres frihedsstraf i fængsel eller som varetægtsfængsles i arresthus.

Der er ofte tale om uregerlige unge, der påbegynder deres afsoning på en lukket ungdomsinstitution, men overføres til fængslerne fordi personalet på institutionerne ikke kan styre dem. Derudover oplever fængslerne i vidt omfang at skulle kompensere for manglende kapacitet på ungdomsinstitutionerne, hvilket også kan forklare de flere 15-17 årige i arresthusene. .

En overførsel fra ungdomsinstitution til fængsel eller arresthus ses ofte ikke af den unge som en straf, men opfattes i mange tilfælde som en belønning for at være sej.

I mange tilfælde fungerer fængslerne desværre også som uddannelsesinstitution i kriminalitet. Det er vi selvfølgelig ikke noget, vi er stolte af – men er desværre heller ikke noget, vi kan gøre så meget ved. Normeringen på fængslerne tager naturligt ikke højde for grupper med den slags særlige behov, som helt unge og letpåvirkelige mennesker har.

Konsekvensen af denne del af lovforslaget bliver:

at vi må hive tøjet af børn og visitere dem, vi må anvende magt overfor dem og om nødvendigt fastspænde dem i en sikringscelle – men vi må ikke sælge cigaretter til dem i fængslets kiosk – for det er de ikke gamle nok til.

Det er ydmygende for den unge – men også for os som personale. Disse unge er måske ikke engang fuldt udvoksede eller gået i pubertet. Det grænser til det uværdige.

Blandt andet på baggrund af ovenstående skal Fængselsforbundet udtale sig imod en nedsættelse af den kriminelle lavalder.

Skærpelse af straffen for medvirken til kriminalitet begået af børn under den kriminelle lavalder

Fængselsforbundet anser denne del af lovforslaget som et meget vigtigt initiativ i forhold til at begrænse kriminaliteten blandt børn og unge. Der vil altid være kriminelle, der vil udnytte den kriminelle lavalder og misbruge børn til kriminalitet.

Det bemærkes i den forbindelse, at en eventuel nedsættelse af den kriminelle lavalder med meget stor sandsynlighed vil forskubbe den kriminalitet, der i dag udøves af de 14-årige til de 12-13-årige.

Et lovforslag som det her fremførte, vil derimod kunne få betydning for at dæmme op for misbruget af børn, hvilket Fængselsforbundet selvfølgelig kun kan støtte. Det er tragisk når 14-årige i dag trues til at begå væbnede røverier af for eksempel udenlandske udspekulerede mafialignende grupper, der truer med at slå børnenes forældre eller søskende ihjel.

Forhøjelse af strafmaksimum for forbrydelser begået af personer under 18 år

Fængselsforbundet skal henvise til bemærkningerne i lovforslagets punkt 4.2.1, hvor Ungdomskommissionen er citeret for, at langvarige fængselsophold kan være særdeles belastende og skadelige for børn og unge – langt mere end for voksne.

Vi i Kriminalforsorgen ser allerede i dag en del indsatte der har tilbragt en stor del af deres ungdom i fængsler på baggrund af flere fængselsdomme. Vi oplever, at disse indsatte føler sig mere hjemme i fængslerne end når de er ude. Det er svært at hindre kriminalitet og at resocialisere mennesker, der trives godt i fængsler. Med skærpede straffe vil vi blot opdrage endnu flere unge til et liv inden for murene.

Uanset hvordan vi anskuer straf og hvor længe vi sætter folk bag lås og slå – så kommer de ud i samfundet igen på et tidspunkt. Her vil vi gerne have dem til at opføre sig ordentligt og understøtte udviklingen af vores samfund.

Der er ingen undersøgelser der peger på, at længere straffe øger unges muligheder for at klare sig i et liv uden kriminalitet.

Det vil blive overordentlig vanskeligt at påvirke unge positivt i et afsoningsforløb på op til 14-16 år for børn under 18 år. Det vil være svært at finde argumenterne for, at den unge skal gøre en indsats for at medvirke til at understøtte et samfund der lægger vægt på hævn i forhold til børn.

Økonomiske og administrative konsekvenser for det offentlige

Fængselsforbundet er forundret over at lovforslaget ikke ses at have økonomiske konsekvenser for Kriminalforsorgen. En forøgelse af strafmassen og risikoen for en forøgelse af antallet af unge under 18 år i fængslerne vil naturligvis have konsekvenser for kapacitet og økonomi.

Afslutningsvis vil Fængselsforbundet ikke undlade at udtrykke en undren i forhold til, at regeringen ønsker at udvide retten til at sætte vores børn i fængsel, når alle eksperter fraråder det og afviser at det får unge til at stoppe eller begrænse kriminaliteten i gruppen.

Det klæder ikke det danske demokrati at lovgive så snævert og med den slags motiver, som forslaget opleves som et udtryk for.

P.f.v.



Kim Østerbye
forbundsformand